
 

 

 

سازگار جهت کاهش مسئله مخاطره اخلاقی در قراردادهای  -طراحی یک قرارداد انگیزه 

 مشارکتی )دیدگاه اسلامی(
 

 ۹رج توتونچیانای

 ۲مهدی بهراد امین

 چکیده
در قراردادهای  دهد که مسئله مخاطره اخلاقی ناشی از عدم گزارش صحیح سود توسط گیرنده وجوهها نشان میبررسی

ق ست. لذا، توفیاین نوع قراردادها یریکارگها )تأمین مالی کننده( در عدم بهترین مسئله بانک، مهممشارکت در سود و زیان

ها بستگی خواهد تأمین مالی مشارکت در سود، به حل مسائل اطلاعات نامتقارن مرتبط با استفاده از آن هاییوهکاربرد ش

مشارکت در سود و زیان بحث  داشت. در این راستا، تحقیق حاضر در مورد روابط طرفین در قراردادهای تأمین مالی به روش

ح کند، طرزگار که مسئله اطلاعات نامتقارن برخاسته در این رابطه را کنترل میسا-های یک قرارداد انگیزهنموده و ویژگی

ر تشویق ببه تأسی از آیات و روایات اسلامی،  ،ای کهسازگار است به گونه-هدف تحقیق ارائه یک الگوی قرارداد انگیزه نماید.می

رای دستیابی به هدف فوق، از یک تحلیل نظری ب و پاداش در صورت ارائه اطلاعات صحیح از سوی گیرنده وجوه متکی است.

نتیجه تحقیق آن است که حسابرسی تصادفی همراه با افزایش سهم سود گیرنده وجوه در قالب یک مدل ریاضی استفاده شد و 

مسئله منجر به کاهش که  دهدیعنوان پاداش درستکاری(، یک ساختار انگیزشی ارائه مدر صورت ارائه گزارش درست )به
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20اولین گردهمایی بین المللی بانکداری و تأمین مالی اسلامی مجموعه مقالات 

 مقدمه -2

پاداش مالی معرفی  منظور پرداختهای جبرانی و جایگزین دیگری به، روشهای اولیه تاریخ اسلاماز همان دوره با تحریم ربا

 اند. روش معمولمنابع بوده و تخصیص شد و از همان دوران مسلمانان قادر به ایجاد یک سیستم مالی بدون بهره جهت تجهیز

شده در اقتصاد اسلامی )مشارکت، مضاربه و ( بر اساس قراردادهای شناخته۹PLSو متداول، بر پایه مشارکت در سود و زیان )

اعتبار  کنندهینمبالغ پرداختی به تأم کهینحوشود بهروش، قراردادی بر پایه مشارکت تنظیم می...( است. در این 

باشد که در آن صاحب وجوه اقدام به ای میکننده تسهیلات( بر اساس یک نسبت توافق شده از سود یا زیان پروژه)پرداخت

صورت کاملاً کارا عمل نموده است ازآن، این سیستم بهها پسنموده است. در ایام اوج تمدن اسلامی و برای قرن گذارییهسرما

(Chapra and Khan, 2000.) 

های اخیر به خود جلب کرده است، با انتقاداتی همچون که بانکداری اسلامی توجه زیادی را در سالآن رغمیو عل وجودینباا

آن است که هرچند همه تصدیق  یزانگواقعیت غم»ست. ها در دور شدن از مظاهر بانکداری متعارف مواجه اعدم توانایی آن

کنند که اسلام بهره را ممنوع کرده است، یک کشور مسلمان وجود ندارد که مؤسسات مالی آن بدون توسل به بهره عمل می

انواع  به گیرندفشار سیاسی قرار میتحت کهیداند آن را چگونه انجام دهد و هنگامنمی کسیچکنند. واقعیت این است که ه

عنوان کنیم... بدترین قسمت داستان آن است که اقتصاددانان اسلامی، بهشوند... واضح است که ما تقلب میها متوسل میحیله

تصویب  قیدوشرطیبرگزار شد، این ترتیبات را ب ۹۱۸۹آباد در سال المللی پولی و مالی که در اسلامدر اجلاس بین نهاد یک

« یداهترین نسخه اقتصاد اسلامی است که ارائه شده است؛ یعنی، با تغییر نام بهره شما بهره را ملغی کردهکردند. تاکنون این ب

(Ahmed, 1992.) 

-Kahan, 1985; Haque and Mirakhor, 1986; Bashir, 1996; Bashir, 2001; Alبرخی از اقتصاددانان )

2Jarhi, 2004; Abalkhail and Presley, 2000; Ahmed, 200نیاز ۳، انتخاب نامساعد۲( مسائل مخاطره اخلاقی ،

بانک،  ۲۳اند. در یک بررسی از مبادلاتی بالا را دلایل اصلی این واگرایی بین نظریه و عمل دانسته هایینهبه اطلاعات بالا و هز

از فعالیت از سوی آمد حاصل (، به این نتیجه رسیدند که گزارش نادرست )پایین( پی۲۰۰۲) ۴خلیل، ریکوود و موریندی

 ها از اتخاذ قراردادهای مشارکتی است.کارگزار، دلیل اصلی امتناع بانک

تأمین مالی مشارکتی زیاد نوشته شده است، اما بحث در مورد قراردادهایی  هاییوهاگرچه در خصوص ماهیت و پیامدهای ش

ی در این راستا بوده و به دنبال پاسخگویی به که بتواند در این معاملات استفاده شود اندك است. هدف تحقیق حاضر کمک

 سؤال زیر است:

پروژه، متغیری استوکاستیک و نامعین است و متقاضیان وجوه در این باب، دارای مزیت  )سود حاصل از( اگر محصول

 سازگار-انگیزه قراردادی مالی میان دو طرف یک توانباشند، در این صورت آیا میکنندگان وجوه میاطلاعاتی نسبت به تأمین

ه و در یدگردکارگیری امکانات و اطلاعات موجود طراحی نمود که منجر به افزایش کارایی در به ایبه گونه ،مبتنی بر شراکت

 این چارچوب، افشای صحیح اطلاعات از سوی گیرنده وجوه بهترین استراتژی وی تلقی شود؟

مطالعات انجام شده مروری خواهد شد و سپس مبانی نظری تأمین  چارچوب تحقیق به ترتیب زیر است؛ در ادامه ابتدا بر

انگیزه سازگار مورد بحث قرار خواهد گرفت -مالی اسلامی و مسائل آن طرح خواهد شد. در قسمت چهارم، مدل ریاضی قرارداد

 و در نهایت نتایج تحقیق ارائه خواهد شد.

  

                                                                                                                                                                                                 
۹. Profit- Lose Sharing 

۲. moral hazard 

۳. adverse selection 

۴. Khalil, A., Rickwood, C. and Victor, M. 
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 22 ردادهای مشارکتی )دیدگاه اسلامی(سازگار جهت کاهش مسئله مخاطره اخلاقی در قرا -طراحی یک قرارداد انگیزه 

 سابقه تحقیق -2

م به دو شاخه تقسی یطورکلع قراردادهای مشارکت در شرایط عدم تقارن اطلاعات بهعمده متون نگاشته شده در رابطه با موضو

شوند: در شاخه اول سعی بر تعیین شرایطی است که در آن قراردادهای مشارکت و بدهی )قرض ربوی( بهینه هستند؛ شاخه می

 این حقیقت رغمیها اقدام ورزد. علر آنبایست به صدوای پرداخته است که یک شرکت میدوم نیز به قراردادهای مالی بهینه

اند که در آن قراردادهای بدهی، بهینه هستند، در مقابل مطالعاتی نیز به ارائه هایی پرداختهکه برخی مقالات به ارائه موقعیت

ورد ب سود ماند که تأمین مالی مبتنی بر مشارکت، باوجود تقارن اطلاعاتی و یا بدون وجود آن، برحسهایی پرداختهموقعیت

 انتظار بر تأمین مالی بدهی برتری پارتویی دارد.

-( اشاره کرد که در آن ویژگی۹۱۱7) ۹توان به تحقیق فریکساس و روچتعنوان معیاری برای موارد اطلاعات متقارن میبه

 اند.های یک قرارداد تأمین مالی فقط با بررسی تسهیم ریسک تعیین و ارائه شده

شده از سوی انجام yگذاری تواند نتیجه سرمایهگذار نمینامتقارن فرض بر این است که سرمایهدر الگوهای اطلاعات 

 ۲ندسبر تاونبر صورت بگیرد. این الگو که الگوی اثبات حالت هزینهکه حسابرسی هزینهکارآفرین را مشاهده کند، مگر آن

ای ( به سادگی خلاصه۹۱۱5عه یافت. آلن در آلن و گیل )( توس۹۱۸5) ۳شود، بعدها از سوی گیل و هلویگ( نامیده می۹۱7۱)

خنثی  گذار ریسکو یک سرمایه یزگر یسکسند قرارداد بهینه بین یک کارآفرین رکند. تاوناز ایده اولیه این الگو را ارائه می

پایان مدت زمان پروژه،  ای از این الگو، کارآفرین برای تولید درآمدی تصادفی دررا مورد بررسی قرار داده است. در نسخه

تواند تحقق درآمد کارآفرین را ملاحظه گذار فقط زمانی میکند. در این حالت سرمایهسرمایه را در ابتدای دوره درخواست می

ر است. بگذار منتقل شده باشد. این روند ورشکستگی، گران و هزینهکند که ورشکستگی اعلام و درآمد کارآفرین به سرمایه

و چه با  0گذار درآمد کارآفرین را چه با احتمال ها سرمایههای جبری که در آندهد که از بین استراتژینشان میسند تاون

ذار گکند، بدهی یک قرارداد بهینه است. این امر مستلزم آن است که کارآفرین مقدار ثابتی را به سرمایهمشاهده می 1احتمال 

شود و درآمد پرداخت این مبلغ کافی نباشد، در این صورت اعلام ورشکستگی میپرداخت کند؛ اگر درآمد کارآفرین برای 

 یابد.گذار انتقال میکارآفرین به سرمایه

( و بسیاری دیگر از مطالعات )چه ۹۱۸3) 7(، حق و میرآخور۹۱۱۱) 3(، میلز و پرسلی۹۱۱۹) 5(، دیاموند۲۰۰۲) ۴سویلم

از دیدگاه مقایسه قراردادهای مشارکتی و بدهی ازنظر کارایی )عمدتاً در اسلامی و چه غیر اسلامی( به بررسی شاخه اول 

 .اندسند( پرداختهشده توسط تاونچارچوب ارائه

سازگار جهت کاهش مسائل مبتلابه ازجمله  -در ادامه به تعدادی از مقالات که به طراحی قراردادهای مشارکتی انگیزه

 شود.اند، اشاره میقراردادها پرداخته مسئله مخاطره اخلاقی و افزایش کارایی این

کند که از کم گزارش دهی سود توسط کارآفرین در یک طرح مشارکت ( به مسئله مخاطره اخلاقی اشاره می۹۱۸7خان )

جریمه ضمنی در قالب افزایش  یلهوسدهد که مسئله کم گزارش دهی ممکن است بهگیرد. او پیشنهاد میدر سود نشئت می

 یاو ارزیابی کاهش یابد. همچنین به ترس از دست دادن شهرت در بازار اعتباری در یک چارچوب چند دوره احتمال نظارت

ت ممکن اس کهینعنوان یک عامل بازدارنده در مورد گزارش نادرست سود عمل کند. با توجه به اتواند بهکند که میاشاره می

تعاملات مالی دیگر )ازجمله تئوری نمایندگی و نظریه قراردادها( که  دهد که ازبدین طریق مسئله حل نشود، او پیشنهاد می

ارائه اطلاعات  هاییزهسازگار طراحی شود که انگ -ها وجود دارد الهام گرفته و قراردادهای انگیزهمسئله مخاطره اخلاقی در آن

                                                                                                                                                                                                 
۹. Freixas and Rochet 

۲. Costly State Verification Model of Townsend 

۳. Gale and Hellwig 

۴. Suwailem 

5. Diamond 

3. Mills and Presley 

7. Haque and Mirakhor 
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22اولین گردهمایی بین المللی بانکداری و تأمین مالی اسلامی مجموعه مقالات 

 کند.نادرست را حذف یا حداقل می

 ابلیرقنتیجه هر پروژه به دو عامل غ کهینسرمایه و با در نظر گرفتن ا بودن بازار یررقابتی( با فرض غ۹۱۱3) ۹وارنبورگ

منابع مالی یعنی میزان تلاش کارگزار و کیفیت پروژه بستگی دارد، به طراحی قرارداد بهینه مالی  کنندهینمشاهده برای تأم

واند تبی از قراردادهای بدهی و سهامی میگذار و کارآفرین پرداخته است. نتیجه تحقیق وی نشانگر آن است که ترکیبین سرمایه

مسائل احتمالی در بروز مخاطره اخلاقی به دلیل ساختار قرارداد را کاهش داده و سود بانک را حداکثر کند. چارچوب کلی 

ن یاست که ابتدا دو تابع مطلوبیت برای بانک و کارآفرین تعریف نموده و شرایط بهینگی برای ا صورتینتحقیق وارنبورگ بد

 نماید.دو تابع مطلوبیت را مشخص می

به بررسی مسائل « سازگار: یک تحلیل نظری -قراردادهای مشارکت در سود انگیزه»ای با عنوان ( در مقاله۲۲۰۰) ۲احمد

 دلیل اصلی عدم محبوبیت ابزارهای مالی مشارکتی برای آن پرداخته است. وی یحلموجود در قراردادهای مشارکتی و ارائه راه

های مشارکت در سود را به حل مسائل و لذا، توفیق کاربرد شیوه دانستههای مشارکتی مسئله مخاطره اخلاقی در شیوه ار

ره سازگار که مسئله مخاط -داند. احمد یک قرارداد مشارکت در سود انگیزهها وابسته میاطلاعات نامتقارن مرتبط با استفاده آن

کارآفرین ممکن است سودش را کم گزارش کند و همچنین  یکه و شرایطی را که تحت آندهد، توسعه داداخلاقی را کاهش می

مسئله مخاطره اخلاقی در  از نظر وی،کند. تواند جهت حداقل کردن مسئله اتخاذ نماید، تحلیل میهایی که یک بانک میگام

کارگزار -گیرند. مسئله کارفرماموجود در قراردادهای سهامی را به خود می ۳کارگزار -فرم مسئله کارفرما ی مشارکتیقراردادها

ه کند )کاهش منافع بانک بآید که کارگزار )کارآفرین( به نفع خود به هزینه منفعت کارفرما )بانک( کار میزمانی پیش می

وری کند، آشتری در مورد عملکرد بنگاه جمعکارفرما بتواند اطلاعات بی کهیمیزان افزایش منافع کارآفرین(؛ بنابراین، درصورت

در مدل خود اعمال جریمه سنگین در صورت اثبات عدم صداقت کارآفرین را  احمدحل است. کارگزار قابل -مسئله کارفرما

 دهد.پیشنهاد می

های بدهی و باشند؛ لکن، مطالعاتی که ترکیب قرارداددارای تمایزات خاص خود می ینوعشده هر یک بهمطالعات اشاره

داری و چه در نظام اصولًا ربا و نرخ بهره، چه در نظام سرمایه باشند؛دارای اشکال مبنایی میدهند، مشارکتی را پیشنهاد می

توان با بحث علمی به رد یا قبول آن پرداخت. ربا و قرض ربوی از سوی خداوند متعال اسلامی، یک بحث حقوقی بوده و لذا نمی

ال اگر طی مقایسه قراردادهای مشارکتی مبتنی بر قراردادهای صحیح اسلامی با قراردادهای بدهی مبتنی حرام شده است و ح

توان این قرارداد را جایگزین قراردادهای اسلامی نمود؟ و آیا باید بر نرخ بهره، قرارداد بدهی کاراتر تشخیص داده شد، آیا می

 ده و روش ربوی را برگزید؟روش مشارکتی که مورد تأیید اسلام است را رها کر

تکیه بر مقایسه قرارداد مشارکتی )که مورد تأیید خداوند متعال است( و قرارداد بدهی )که  یجارسد بهبنابراین، به نظر می

از جانب شرع مقدس منع شده است(، به دنبال طراحی ساختاری انگیزشی برای کارا نمودن قراردادهای مشارکتی )از طریق 

مسائل مبتلابه ازجمله کاهش مسئله مخاطره اخلاقی و نیاز به حسابرسی با هزینه سنگین( جهت افزایش امکان  حل یا تخفیف

توجه است. مسئله این مطالعه دقیقاً منطبق بر مسئله تحقیق کاربرد آن در بازارهای مالی بود. در این میان، مطالعه احمد قابل

نظر منطبق بر مفاهیم اسلامی نیست. در آیات و روایات اسلامی، تأکید عمده بر  شده توسط وی بهحاضر بوده، اما الگوی ارائه

های علمی روانشناسان نیز به این که یافتهتشویق و پاداش )در کنار تنبیه و مجازات( در قبال اعمال نوع انسان است. جالب آن

ستفاده از رسد ااند. به نظر میی به فرد دانستهموضوع صحه گذاشته و تأثیر تشویق را بیش از تنبیه در جهت القای درستکار

قراردادهای مشارکتی( مؤثرتر باشد؛ بنابراین، در  جاینهای قرآنی جهت افزایش کارایی قراردادهای مالی اسلامی )در ارهنمون

 الگویی الهام غیاب تحقیقی منطبق بر مفاهیم اسلامی، ضرورت دارد جهت کاهش مسائل مطروحه در قراردادهای مالی اسلامی،

 منابع مالی و متقاضی آن کنندهینگرفته از مفاهیم اسلامی طراحی نمود که ماهیت اسلامی قرارداد را حفظ نموده و منافع تأم

                                                                                                                                                                                                 
۹. Wahrenburg 

۲. Ahmed 

۳. principal–agent problem 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

 23 ردادهای مشارکتی )دیدگاه اسلامی(سازگار جهت کاهش مسئله مخاطره اخلاقی در قرا -طراحی یک قرارداد انگیزه 

، قراردادی طراحی شود که علاوه بر ۹نماید؛ لذا در تحقیق حاضر، سعی بر آن است که با الگوگیری از آیات و روایاترا حداکثر 

شده(، در صورت صداقت در صورت عدم صداقت )البته به میزان عدم صداقت کارآفرین، برخلاف تحقیقات اشارهاعمال جریمه 

گویی بهترین استراتژی از جانب تسهیلات گیرنده تلقی که صداقت و راست یاگونهطور تصاعدی پاداش دهد بهو درستکاری به

فرین در صورت اعلام سود واقعی، انگیزه وی برای افشای اطلاعات شود. درواقع، ازنظر تحقیق حاضر، افزایش سهم سود کارآ

 صحیح را افزایش داده و تقارن اطلاعاتی بین صاحبان وجوه و کارآفرین را به دنبال خواهد داشت.

 

 مبانی نظری -3

 های مالی و مسائل رایجوظایف سیستم -2 -3

انداز کنندگان مالی؛ هدایت منابع مالی از پس یگرواسطه( ارائه خدمات ۹. کندیهر سیستم مالی چهار نقش کلیدی ایفا م

ع نوبه خود تسهیل حرکت منابتأمین بودجه در این فرآیند. این به هاییتنهایی و از بین بردن محدود یرندگانگنهایی به وام

گری مالی مربوط نیست واسطه از خدمات مالی که الزاماً به یا( ارائه طیف گسترده۲بین فعالین اقتصادی را به دنبال دارد. 

که هر یک  هایو بده هاییاز دارا یا( ایجاد طیف گسترده۳ازجمله، خدمات پرداخت، بیمه، مدیریت وجوه و از این قبیل. 

( ۴، و تسهیم ریسک است. یجادشدهعنوان مثال، نقدینگی، سررسید، نوع بازدهی امختلف با توجه به، به هاییژگیدارای و

برای تخصیص کارآمد منابع در اقتصاد و تخصیص  هایییزشها و انگمحوری هر سیستم مالی ایجاد مشوقچهارمین نقش 

ی بر مبتن هاییستممحوری سیستم مالی مخصوص س یهارقیب است. این نقش هایینهمنابع واقعی و مالی کمیاب بین گز

 .گیردیها نشئت منقش مالی از نحوه انجام این هاییستماسلام یا متعارف نیست؛ تفاوت در س

 یریگبرای انجام وظایف فوق، ابزارهای مالی، قراردادها، نهادها و بازارها مورد نیازند. ریسک و نااطمینانی بنای شکل

نهادها و  کهینمنظور اقراردادی مشخص، به یهاقراردادهای مالی هستند. اگر نااطمینانی نسبت به آینده وجود نداشت، فرم

خواهد بود. در عمل، نااطمینانی موضوع  معنییانتقال دهند، ب یرندگانگانداز کنندگان به وامی وجوه را از پسبازارهای مال

بدهی، سهامی )شراکت در سود و زیان( و بیمه.  یمهمی است و سه نوع قرارداد بدیل برای مقابله با آن وجود دارد: قراردادها

اند، بنابراین مسائل زیادی هستند که در انجام این وظایف با شمولالی جهانم هاییستمجا که نقش و وظایف اساسی سازآن

ها وجود دارد. شش مسئله مهم که هر سیستم مالی با آن در روش به کار گرفتن آن ییها، تفاوتحالین. بااشوندیآن مواجه م

ها ، وعده۲ex anteمسئله تشخیص صحت،  (۲کاهش آن  هایینه( مسئله اطلاعات نامتقارن و هز۹اند از: مواجه است عبارت

( مسئله انگیزه و موضوع ۴( مسائل مخاطره اخلاقی ۳و اهداف که غالباً مبادلات مالی با آن درگیرند )مسئله انتخاب نامساعد( 

کارگزار  -روابط کارفرما یرمستقیمسازمانی زمانی که مستقیم یا غ هایینه( هز5هماهنگی انگیزه بین طرفین معامله 

(principal–agentدر مبادلات مالی به وجود م )( نیاز به نظارت )3و  آیدیmonitoring.بر رفتار طرف مقابل ) 

اطلاعات در کانون تمامی قراردادها و مبادلات مالی قرار دارد. سه مسئله مرتبط وجود دارد: همگان اطلاعات مشابه ندارند؛ 

( هستند که در مبادلات در دسترس inside« )درونی»معامله گران دارای اطلاعات کس اطلاعات کامل ندارند؛ و برخی از همه

ه مبتنی بر اطلاعات ناکامل و گاهی اوقات با طرفینی ک هاییبینییش؛ بنابراین تصمیمات بر اساس پگیردیطرف مقابل قرار نم

، اطلاعات تمام و کمال برای تمامی طرفین ذینفع یگردعبارت. بهشودیدارند، اتخاذ م یبرداراطلاعات برتر با پتانسیل بهره

طور هاست را ندارند. بهاطلاعاتی که در دسترس آن یریکارگعلاوه، تمامی طرفین توانایی مشابه در بهیکنواخت نیست. به

نامتقارن  خود( نسبت به دیگران دارند. اطلاعات هایییخاص، طرفین اطلاعات بیشتری در مورد خود )ازجمله اهداف و توانا

شده و در دو مسئله انتخاب نامساعد و مخاطره اخلاقی را به دنبال دارد. مسئله انتخاب نامساعد قبل از انعقاد قرارداد مطرح

منابع مالی )بانک( از ماهیت پروژه و نتیجه آن همانند  کنندهینشود که تأمجا ناشی میقراردادهای تأمین مالی ازآن

                                                                                                                                                                                                 
 سوره مبارکه قصص ۸۴سوره مبارکه انعام و  ۹3۰برای نمونه ببینید: آیات  .۹
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24اولین گردهمایی بین المللی بانکداری و تأمین مالی اسلامی مجموعه مقالات 

فرین( آگاهی نداشته و اطلاعات وی در این زمینه ناکامل است. مسئله مخاطره اخلاقی بعد از انعقاد وجوه )کارآ کنندهیافتدر

خلاف کند تا برایجاد می طرفیکهایی برای دهد که یک قرارداد یا ترتیب مالی انگیزهزمانی رخ می یطورکلداده و بهقرارداد رخ

د مشارکت در سود، ممکن است کارآفرین با انگیزه افزایش سهم خود از سود، عنوان مثال، در قراردامنافع دیگران عمل کند. به

رای رفتار ب هایییزشتر از واقع گزارش نماید؛ بنابراین، یک مسئله کلیدی در خیل معاملات مالی، چگونگی ایجاد انگسود را کم

طور معامله رفتار نکند. این موضوع به است که یک طرف در تقابل با منافع طرف دیگر در یک هایییزشانگ یژهوخوب و به

رفین ط هاییزهاست که انگ یاگونهگسترده در ادبیات تأمین مالی متعارف مورد بحث واقع شده است. مهم ساختن قراردادها به

و های سنگین ها در مورد قراردادهای شراکتی، اعمال جریمهرا همسو نماید. یک مکانیسم بدیهی جهت همسو نمودن انگیزه

 تحمیل هزینه بر رفتار نادرست و غیرصادقانه است.

 

 های تأمین مالیترجیحات بانک و بنگاه در مورد شیوه -2 -3

اندازه بنگاه، عمر و اطلاعات در دسترس آن بستگی  که میزان و نحوه تأمین منابع مالی به کنندی( مطرح م۹۱۱۸) ۹برگر و آدل

قه فیزیکی وثی گونهیچبنگاه اقتصادی کوچک شروع به کار کرده و کارآفرینان جدید اغلب هعنوان یک دارد. یک بنگاه جدید، به

است  ها تأمین مالی داخلیجهت کسب وجوه از منابع نهادی ندارند. تنها منبع تأمین مالی برای این بنگاه یاقبول یا سابقهقابل

برای تأمین مالی پروژه استفاده کرده و  یشاناندازهاکه در آن یک شخص یا یک گروه )اعضای خانواده، دوستان( از پس

صورت با رشد بالا به یهایابد. بنگاهها نیز افزایش می. متناسب با عمر بنگاه، سابقه آنشوندیعملیاتی را متحمل م هایینههز

 یهاسازمان توسط یشنهادشدهپخود را از طریق سرمایه مشارکتی یا از طریق گشایش اعتبار  هاییتتوسعه فعال توانندیبالقوه م

قبول یکی قابلفیز هاییقهوث توانندیبا اندازه متوسط و بزرگ که یک سابقه طولانی دارند و م یهادولتی تأمین مالی کنند. بنگاه

همچنین  هاجدید جذب کنند. آن یهاطرح یاندازو بلندمدت از منابع نهادی برای راه مدتیاناعتبارات م توانندیارائه دهند، م

وجوه  انندتویتر مبزرگ شدهیستأس یهاعلاوه، بنگاهمدت از منابع مشابه به دست آورند. بهاعتبارات عملیاتی کوتاه توانندیم

 را از مردم از طریق فروش اوراق قرضه، قرض بگیرند.

نظری  هاییسی دارند. بررسبه وجوه مؤسسات مالی متعارف دستر یسختتر بهکوچک یهاکه بنگاه دهدیبحث بالا نشان م

مالی دارد. مسائل انتخاب نامساعد و  یهاکه این پدیده ریشه در مسائل متعارف عدم تقارن اطلاعات در واسطه دهدینشان م

توسعه، به دلیل برخی مسائل مضاعف، بدتر جلوه اقتصادی کوچک در کشورهای درحال یهامخاطره اخلاقی در مورد بنگاه

ها و نظارت بر استفاده وجوه )جهت حداقل (. این مسائل ارزیابی پروژهAhmed, 2002به نقل از  Lynn, 1998) کنندیم

 .سازدیکردن مسائل انتخاب نامساعد و مخاطره اخلاقی( را بسیار پرهزینه م

نوپا و بالغ، این بحث مطرح است که یک دوگانگی در ترجیحات بنگاه و بانک  یهاشده بین بنگاهمطرح یهاباوجود اختلاف

، تأمین نندکینسبتاً کمی داشته و لذا ریسک بیشتری تولید م هایییکوچک که دارا یهادر شیوه تأمین مالی وجود دارد. بنگاه

ت و تر یک پایه دارایی ثاب)شرکت( بزرگ یها. بنگاهدهندیمالی به شیوه مشارکت در سود را برای توزیع ریسکشان ترجیح م

آپ )نرخ ثابت( را ترجیح خواهند داد  -ها تأمین مالی به شیوه ماركجهت مدیریت ریسک دارند. این بنگاه یناناطمتجربه قابل

(Khan, T., 1995, p. 51  به نقل ازAhmed, 2002باا .)را بر تریسکیتر و رکوچک یها، بانک تأمین مالی بنگاهحالین 

تر را بر پایه مشارکت در سود خواهان پایدار بزرگ یهاو تأمین وجوه بنگاه دهدیآپ نسبتاً بدون ریسک ترجیح م-پایه مارك

 است.

، دهندیمشارکت در سود ترجیح م هاییوهآپ را در مقایسه با ش-تر تأمین مالی به شیوه ماركبزرگ یهابنگاه کهینبحث ا

دارد  ، این امکان وجودحالینها یکسان است. بااکه نسبت مشارکت در سود برای تمامی انواع بنگاه کندیطور ضمنی فرض مبه

نباشد. بانک در مورد نسبت مشارکت سود بین خوب )ریسک پایین( و بد )ریسک بالا( تمایز قائل خواهد شد.  چنینینکه ا
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 21 ردادهای مشارکتی )دیدگاه اسلامی(سازگار جهت کاهش مسئله مخاطره اخلاقی در قرا -طراحی یک قرارداد انگیزه 

 اندتویاست. بانک م گذارییهی )سود( انتظاری از سرماعامل دیگری که نسبت مشارکت در سود را تعیین خواهد کرد، بازده

ت در سود ، یک نسبت مشارککنندیم بینییشپ گذارییهکه ریسک نسبتاً پایین دارند و بازدهی خوبی از سرما ییهابه بنگاه

سهیم ا بانک تآپ است را پیشنهاد دهد. مزیت شیوه مشارکت در سود آن است که ریسک ب-که قابل مقایسه با جایگزین مارك

 (.Ahmed,2002به نقل از  Khan, T., 1995) شودیم

می تمایل اسلا یهااند؛ لذا، بانکفاقد سابقه و تجربه طورینبوده و هم تریسکیتر نسبتاً رکوچک یهامسلم است که بنگاه

 مشارکت در سود مورد هدف قرار دهند. هاییوهبا اندازه متوسط و بزرگ را برای تأمین مالی به ش یهاخواهند داشت بنگاه

عوامل امتناع  ینترعنوان یکی از مهممشارکت، به هاییوهکه مسئله مخاطره اخلاقی در ش دهدیمباحث فوق نشان م

تار که رف افتدیدر عمل شناخته شده است. مسئله مخاطره اخلاقی زمانی اتفاق م هایوهاسلامی در استفاده از این ش یهابانک

که  آیدی. در شیوه مشارکت در سود، مسئله مخاطره اخلاقی زمانی پیش مکندیفرین بعد از دریافت وجوه از بانک تغییر مکارآ

)کاهش منافع بانک به میزان  کندیوجوه( کار م کنندهینکارآفرین )گیرنده وجوه( به نفع خود به هزینه منفعت بانک )تأم

طور خاص، مسئله مخاطره اخلاقی در به دلیل عدم تقارن اطلاعات اتفاق افتد. به واندتیافزایش منافع کارآفرین(. این مورد م

: عدم صداقت کارآفرین یا بنگاه در گزارش سود، سوءاستفاده کارآفرین از وجوه، کوتاهی کارآفرین شودیاین مجموعه مطرح م

بانک بتواند اطلاعات بیشتری در مورد عملکرد  کهی(. بنابراین، درصورتMishkin, 1995, p. 218مدیریت بنگاه ) ینهزم در

، نظارت هم حالیناست. باا ۹آوری نماید، مسئله مخاطره اخلاقی قابل حل است. یک راه انجام این مهم، نظارتبنگاه جمع

ی دادهایاست. یک روش جایگزین برای کاهش مسئله مخاطره اخلاقی استفاده از قرار ینهازلحاظ زمانی و هم ازلحاظ پولی، پرهز

 .دهندیبا یک ساختار انگیزشی است که چنین رفتارهایی را کاهش م

گیرد، در تحقیق حاضر، موردی از مسئله مخاطره اخلاقی که از عدم صداقت کارآفرین در گزارش سود واقعی نشئت می

این انگیزه  ، ممکن استشودیسود بین بنگاه و بانک با یک نسبت توافقی تقسیم م کهینگیرد. نظر به امورد بررسی قرار می

گزارش کردن سود، سهم بیشتری را عاید خود کند. در قسمت  تریینبرای یک کارآفرین غیراخلاقی وجود داشته باشد که با پا

بعد یک بیان نظری از یک قرارداد مشارکت در سود ارائه خواهد شد که انگیزه فریب دادن را از طریق یک مکانیسم پاداش 

 .شودی. ماهیت این قرارداد در قسمت بعد بحث مدهدیمتصاعدی کاهش 

 

 سازگار –قراردادهای مشارکت در سود انگیزه  -4

در این بخش توجه ویژه بر قراردادهای مشارکت و مسئله مخاطره اخلاقی خواهد بود. درواقع هدف بخش حاضر، طرح یک 

به قانون تحریم ربا، به نحوی است که منافع طرفین قرارداد سازگار، بر اساس مبانی اسلامی و با توجه ویژه  -قرارداد انگیزه

گذاران جهت سادگی الگو، صاحبان وجوه که درواقع سپرده .عنوان متقاضی وجوهوجوه و کارآفرین به کنندهینعنوان تأم)بانک به

تفع نماید. ایده اصلی در این اند( را همسو نموده و مسئله عدم تقارن اطلاعات در این رابطه را مرهستند از الگو حذف شده

مَنْ جَاءَ بِالْحَسَنَةِ فَلَهُ عَشْرُ أَمْثاَلِهَا وَ مَنْ جَاءَ بِالسَّیِّئَةِ فَلاَ یُجْزَى إِلاَّ مِثْلَهَا »سوره انعام  ۹3۰تحقیق آن است که به تأسی از آیه 

خواهد داشت و هر کس کار بدى بیاورد، جز مانند آن جزا هر کس کار نیکى بیاورد، ده برابر آن پاداش »؛ »وَ همُْ لَا یُظْلَمُونَ

مَنْ جَاءَ باِلْحَسَنَةِ فَلَهُ خَیْرٌ مِنْهَا وَ مَنْ جَاءَ باِلسَّیِّئَةِ فَلاَ یُجْزَى الَّذِینَ »سوره قصص  ۸۴و همچنین آیه « نیابد و بر آنان ستم نرود

هر کس نیکى به میان آورَد، براى او ]پاداشی[ بهتر از آن خواهد بود و هر کس بدى به »؛ »عَمِلُوا السَّیِّئَاتِ إِلاَّ مَا کَانُوا یَعْمَلُونَ

؛ و سایر آیات و روایات مشابه، هر یک از افراد «اند نخواهند یافتاند جز سزاى آنچه کردهمیان آورد، کسانى که کارهاى بد کرده

صورت انجام کار درست، ده برابر کار خود پاداش دریافت کنند. بر این در صورت انجام کار نادرست برابر با کار خود تنبیه و در 

خواهد بود که در صورت مشخص شدن عدم صداقت و درستکاری گیرنده  یاگونهشده در این تحقیق بهاساس، الگوی ارائه

ب با رستکاری و صداقت، متناسمنابع مالی، جریمه و تنبیه گشته و در صورت د کنندهینمنابع مالی، برابر با ضرر وارده به تأم

                                                                                                                                                                                                 
۹. monitoring 
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گیرد. فرض اساسی در این الگو آن است که افزایش سهم سود افزایش سود اعلامی، سهم سود وی افزایش یافته و پاداش می

 کارآفرین در قبال ارائه اطلاعات صحیح، افزایش تقارن اطلاعاتی را به دنبال خواهد داشت.

گذاران( با کارآفرین )متقاضی وجوه( که دارای یک فرصت ن وجوه )سپردهعنوان وکیل صاحبادر الگوی حاضر، بانک به

گذاری است، قراردادی بر پایه مشارکت منعقد نموده و سود حاصله به نسبت توافق شده بین بانک و کارآفرین تقسیم سرمایه

الزحمه عنوان حقسهم سود را بهگذاران بوده و بانک تنها درصدی از این خواهد شد )سهم سود بانک درواقع سهم سود سپرده

دارد(. مسئله اساسی در این بین، مسئله مخاطره اخلاقی ناشی از مزیت اطلاعاتی کارآفرین نسبت به پروژه وکالت دریافت می

شود های مورد مشارکت است؛ اما فرض میای مهم در انتخاب پروژهتحت مشارکت است )مسئله انتخاب نامساعد نیز مسئله

های موجود انتخاب نامساعد، که قبل از انعقاد قرارداد مطرح است، مرتفع شده و سودآورترین پروژه از بین پروژه که مسئله

انتخاب شده است(. عدم گزارش صحیح سود از سوی کارآفرین مسئله مهمی است که به دلیل عدم تقارن اطلاعاتی بین 

( در ۲۰۰۲رآفرین احتمال رخداد دارد. در ادامه بر پایه مطالعه احمد )گذاران( و کاصاحبان وجوه )بانک به نمایندگی از سپرده

( وادار ex post) یافتهسازگار که کارآفرین را به فاش کردن اطلاعات صحیح تحقق -یک قرارداد انگیزه یبندمورد چارچوب

 .۹د، بحث خواهد شدنیاز به اعمال حسابرسی کاهش یاب یجهمسئله مخاطره اخلاقی و درنت کهیطورنماید، بهمی

( و گیل ۹۱7۱) ۲شده توسط تاونسندسازگار بحث شده توسط احمد، چارچوبی شبیه به چارچوب استفاده -قرارداد انگیزه

کنند که اطلاعات در دسترس بانک ( برای توصیف قراردادهای بدهی )قرض( دارد. این قراردادها فرض می۹۱۸5) ۳و هلویگ

)تأمین اعتبار کننده( کمتر از مشتری )کارآفرین( است؛ لذا، سود واقعی پروژه توسط بانک قابل مشاهده نیست مگر اینکه یک 

 انجام شود. ینهحسابرسی پرهز

 دهند:حلیل را شکل میت هاییهفروض زیر پا

 نیاز دارد. Iکه بنگاه در یک سطح کارا عمل کند و سود پروژه را بهینه سازد، به مبلغ منظور آنبه .۹

عنوان مثال، چنان گذاری هر یک از طرفین است. بهشود سهم سود هر یک از طرفین متناسب با سهم سرمایهفرض می .۲

 درصد خواهد بود. 7۰پروژه نیز  یافتهکند، سهم وی از سود تحققدرصد سرمایه مورد نیاز را تأمین  7۰چه بانک 

sIشود آورده بانک برابر فرض می .۳ = L  1)و آورده بنگاه برابر − s)I .باشد 

tشده یا انتظاری( در دوره  بینییش)سود پ yeسودی معادل  Iمبلغ  گذارییهسرما رودیانتظار م .۴ =  عاید کند. 1

 خنثی است. )بانک( نسبت به ریسک گذاریهسرما .5

 .باشدیم rفروش اقساطی(  عنوان مثال نرخ نسیه درنرخ بازدهی بدون ریسک مورد انتظار بانک )به .3

tدر دوره  .7 =  )سود اعلامی(. کندیگزارش م yr، بنگاه سودی معادل 1

بنگاه را بازرسی و حسابرسی کند که هزینه این حسابرسی  یهاکه سود گزارش شد، بانک حق دارد حساببعد از آن .۸

 خواهد بود. Aمعادل 

( با سود ya. در صورت گزارش غلط توسط بنگاه، این مبلغ )کندیرا آشکار م yaحسابرسی، سود واقعی به ارزش   .۱

 ( برابر نخواهد بود.yrاعلامی )

 ۴ینیبر است. یک قرارداد بین بانک و کارآفرین بر پایه پیشاز رویدادها در تعاملات مشارکت در سود به شرح زی یادنباله

های کند. بانک حق دارد حسابگزارش می yrشود. بعد از اتمام پروژه، بنگاه سودی معادل ، منعقد میyeسود انتظاری پروژه، 

ی، به اندازه سهم شود سهم هر یک از طرفین از هزینه حسابرسحسابرسی کند )فرض می Aمعادل  ایینهپروژه را با هز

                                                                                                                                                                                                 
 ( داشته و تمایز عمده آن تفاوت محتوایی الگوی ارائه شده است.۲۰۰۲لازم به ذکر است که کلیت تحقیق حاضر چارچوبی بسیار شبیه به چارچوب مطالعه احمد ) .۹

۲. Townsend 

۳. Gale and Hellwig 

۴. ex ante 
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 27 ردادهای مشارکتی )دیدگاه اسلامی(سازگار جهت کاهش مسئله مخاطره اخلاقی در قرا -طراحی یک قرارداد انگیزه 

 ها( بانک به سود اعلامی توسط بنگاه و تصمیم به حسابرسی حساب۹ای هر یک است(. بازدهی عملی )به وقوع پیوستهسرمایه

 توسط بانک بستگی خواهد داشت.

 

 تابع بازپرداخت -2 -4

صورت به . مشخصاً، تابع بازپرداختکندیصورت تابعی از سود تعریف متابع بازپرداخت، انتقال تعهدات به بانک توسط بنگاه را به

 شودیجا که ترتیبات مشارکت در سود نوعی شراکت است، فرض منسبت تقسیم سود بین بنگاه و بانک تعریف خواهد شد. ازآن

ی س. توجه داشته باشید که هزینه حسابرکنندیم بینییشطور برابر پ، را بهAهر دو شریک )بانک و بنگاه(، هزینه حسابرسی، 

 .شودیبانک تصمیم به حسابرسی کردن بگیرد، تحمیل م کهیبعد از اتمام فعالیت و تحقق سود و تنها درصورت

زا از عبارت زیر طور درونرسد( به)سهمی که به بانک می sبا فرض خنثی بودن نسبت به ریسک، نسبت مشارکت در سود 

 شود.حاصل می

s(σye − A) = rL                    (۹        )                               

با ریسک و خالص از هزینه حسابرسی، باید با هزینه فرصت  شدهیل( دلالت دارد که سهم سود انتظاری تعد۹معادله )

(، ۹معادله )(. از Lشده،  گذارییهبا مبلغ سرما گذارییه)برابر با بازدهی بدون ریسک در مورد سرما ۲برابر باشد گذارییهسرما

 :شودیصورت زیر نتیجه منسبت مشارکت در سود به

s = rL/(σye − A)                           (۲)  

، میزان بودجه rطور مستقیم به نرخ بازدهی بدون ریسک به sبا فرض سایر شرایط ثابت، نسبت مشارکت در سود 

بستگی  yeو درآمد انتظاری  σوس به شاخص اطمینان طور معکو به A، و مخارج حسابرسی Lشده توسط بانک  گذارییهسرما

 دارد.

 

 قاعده حسابرسی -2 -4

tاز پروژه در دوره  yrبنگاه سودی معادل  کهینبعد از ا = های بنگاه کند، بانک تصمیم به حسابرسی حسابگزارش می 1

 شده است.کارگیری یک حسابرسی عنوانبرای به گیرییمگیرد. قواعد زیر در مورد تصممی

i.  اگرyr > σye     ←     انجام حسابرسی با احتمالp1 ≈ 0، 

ii.  اگرyr = σye    ←      0انجام حسابرسی با احتمال < p2 < 1، 

iii.  اگرyr < σye     ←     انجام حسابرسی با احتمالp3 ≈ 1 

شود. تحمیل بار هزینه حسابرسی به سود می آشکار yaاگر بانک تصمیم به حسابرسی کردن بگیرد، سود واقعی معادل 

ه شود ک، بستگی خواهد داشت. این موضوع توسط تابع تنبیه/پاداش تعیین میyr، در برابر سود اعلامی کارآفرین، yaواقعی، 

 گیرد.در ادامه مورد بحث قرار می

 

 3تابع تنبیه/پاداش -3 -4

ی تابع کند. ویژگو غیر پولی( را در قرارداد، بعد از تحقق سود تعریف میتابع تنبیه/پاداش، ساختارهای تنبیه و پاداش )پولی 

                                                                                                                                                                                                 
۹. ex post 

(، لکن، در این ۹۳37در اقتصاد اسلامی با حذف بازار پولی، به دلیل ممنوعیت ربا، هزینه فرصت سرمایه پولی برابر صفر خواهد بود )رجوع کنید به توتونچیان،  .۲

فروش اقساطی( که همان نرخ بازدهی بدون الگوسازی فرض می شود هزینه فرصت سرمایه پولی برای بانک برابر نرخ بازدهی عقود مبادله ای )از جمله نرخ نسیه در 

 است، باشد. rریسک مورد انتظار بانک 

ن پاداش وی به عنوا ای طراحی نماید که در صورت کسب سود بالاتر از سود انتظاری، سهم سود بنگاهسعی تحقیق بر آن است که یک تابع تنبیه/پاداش به گونه .۳

 برابر با زیان و ضرر وارده به بانک مجازات گردد.افزایش یابد و در صورت ارائه گزارش غلط 
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هایی باشد که گزارش غلط سود توسط بنگاه و مسئله مخاطره اخلاقی را کاهش تنبیه/پاداش آن است که باید دارای انگیزش

( و همچنین به سود yeانتظاری )( در برابر سود yrدهد. در چارچوب مشارکت در سود، تنبیه/پاداش به سود اعلامی بنگاه )

تواند های زیر می( بستگی خواهد داشت. حالتyr( نسبت به سود اعلامی توسط بنگاه )yaشده در حسابرسی )واقعی کشف

 اتفاق افتد.

𝐲𝐫سود اعلامی کمتر یا برابر سود انتظاری ) -الف ≤ 𝛔𝐲𝐞:) شده و سه در این صورت حسابرسی توسط بانک اعمال

 متصور است: حالت زیر

yaشده در حسابرسی کمتر از سود اعلامی )گزارش اشتباه: سود واقعی کشف .۹ < yr .این مورد خیلی محتمل نیست .)

1)، عایدی بنگاه برابر syaو پرداختی بنگاه به بانک معادل  yaبرابر  یمتقسدر این حالت سود قابل − s)(ya − A)  و عایدی

s(yaبانک برابر  − A) اعمال حسابرسی توسط بانک، بانک حتماً متضرر شده )زیرا اکنون  یجهخواهد بود. در این حالت، درنت

syr یجابه − sA  معادلsya − sA که ،sya − sA < syr − sAکند( و بنگاه ممکن است منفعت ، عایدی کسب می

 کسب کند.

yaشده با سود اعلامی برابر است )گزارش درست: سود واقعی کشف .۲ = yrحالت بانک کل هزینه حسابرسی  (. در این

1)، عایدی بنگاه برابر syaرا متحمل شده و پرداختی صورت گرفته توسط بنگاه معادل  − s)(ya)  و عایدی بانک معادل

sya − A  .خواهد بود 

yaتر از سود اعلامی است )شده در حسابرسی بزرگگزارش غلط: سود واقعی کشف .۳ > yrاز مسئله  یا(. این مورد نمونه

 ذاریگیهشود. غیر از بازپرداخت مبلغ سرمالاقی است. گزارش پایین سود به مجازاتی )جریمه( از ماهیت زیر منجر میمخاطره اخ

( مانند انتشار نام کارآفرین متقلب در ϑهای غیر پولی )، هزینه حسابرسی و سهم سود بانک از سود واقعی، جریمهLشده 

( در مورد گزارش غلط Fای زندان و ... نیز اعمال خواهند شد. جریمه کل )هها، محرومیت از تسهیلات بانکی، دورهرسانه

 شود:صورت زیر نشان داده میبه

F = A + ϑ                                                                     (۴)  

1)، عایدی/زیان بنگاه )پولی و غیر پولی( برابر syaدر این حالت پرداختی بنگاه به بانک برابر با  − s)ya − A − ϑ  و

)در  Lای بانک یعنی بنگاه توانایی بازپرداخت سهم سرمایه کهیخواهد بود. توجه داشته باشید، درصورت syaعایدی بانک برابر 

 کهیخواهد بود. لکن درصورت Lسهم وی بیش از  یعتاًبلندمدت در پروژه انجام داده باشد، طب گذارییهحالتی که بانک سرما

خواهد بود( را نداشته باشد، مصادره پروژه به  Lوی همان  اییهدر تأمین سرمایه در گردش مشارکت کرده باشد، سهم سرما

 د.عمل کن تواندیعنوان یک عامل بازدارنده قوی در برابر عدم صداقت بنگاه منفع بانک و پرداخت سهم بنگاه از آن نیز به

𝐲𝐫تر از سود انتظاری )علامی بزرگسود ا -ب > 𝛔𝐲𝐞در این صورت، سهم سود بنگاه متناسب با افزایش سطح  (؛

. طور متناسب کاهش خواهد یافتسود اعلامی/واقعی از سطح سود انتظاری افزایش خواهد یافت و لذا پرداختی بنگاه به بانک به

p1در این مورد احتمال اعمال حسابرسی بسیار پایین است ) ≈  توان متصور شد:های زیر را می، حالتحالین(، باا0

عدم اعمال حسابرسی: در این صورت سهم بنگاه از سود متناسب با افزایش سود اعلامی از سطح سود انتظاری، افزایش  .۹

s{yrخواهد یافت. در این حالت پرداختی بنگاه به بانک برابر  − δ(yr − σye)}  خواهد بود )مشخص است که

sσye < syr − δ[s(yr − σye)] < syr  بوده و لذا سهم سود بنگاه ثابت نبوده و با افزایش سود اعلامی نسبت به سود

 انتظاری، سهم بنگاه افزایش خواهد یافت(.

sσye < syr − δ[s(yr − σye)] < syr               → 0 < δ < 1 

 است.قابل تصور « گزارش غلط»و « گزارش درست»، «گزارش اشتباه»سه حالت « الف»اعمال حسابرسی: همانند مورد  .۲

1)، عایدی بنگاه برابر syaدر حالت گزارش اشتباه پرداختی بنگاه برابر  − s)(ya − A)  و عایدی بانک برابرs(ya −

A) .خواهد بود 

syaدر حالت گزارش درست، پرداختی بنگاه برابر با  − δ[s(ya − σye)]  خواهد بود. توجه داشته باشید در این حالت
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طور هو متعاقباً پرداختی وی به بانک ب یافتهیشنتظاری، سهم سود بنگاه افزانیز متناسب با افزایش سود واقعی از سطح سود ا

عنوان پاداشی برای درستکاری وی خواهد بود. در این حالت متناسب کاهش خواهد یافت. درواقع، افزایش سهم بنگاه از سود، به

syaدریافتی بانک برابر با  − A − δ[s(ya − σye)] 0 خواهد بود )همچنان < δ < 1.) 

 خواهد بود.« الف»از مورد  ۳ت گزارش غلط، پرداختی و عایدی بنگاه و عایدی بانک همانند حالت در صور

باید توجه داشت که برای بازداشتن بنگاه از فریبکاری، برخلاف الگوهای حاضر که از جریمه پرهزینه و معتبر )قابل وصول( 

شی تصاعدی و متناسب با سود اعلامی استفاده شده است. البته، اند، در این الگو از پادادر مورد گزارش نادرست استفاده کرده

 غیر پولی نیز در ایجاد انگیزه در کارآفرین برای ارائه اطلاعات صحیح بسیار مؤثر است. هاییمهجر

 های بنگاه و پیامدهااستراتژی -4 -4

تواند در مورد اعلام سود به کار های مختلف یک بنگاه که میچه در فوق بحث شد، پیامد استراتژیتحت یک قرارداد مانند آن

تواند مسئله مخاطره اخلاقی )که عبارت از گزارش گیرد، در این قسمت بحث شده و امکان تعیین مراحلی که یک بانک می

های درست/نادرست سود و همچنین های بنگاه و بانک به گزارشهد شد. عایدینادرست سود است( را کاهش دهد فراهم خوا

های مختلف در ها تحت حالتهای بنگاه بستگی خواهد داشت. پیامدها و عایدیهای بانک به حسابرسی کردن حسابتصمیم

 شده است.نشان داده ۹جدول 

 

 ماتریس پیامد بنگاه و بانک .2جدول 

 گزارش بنگاه
yr > σye yr ≤ σye 

yr درست = ya غلط ya > yr درست yr = ya غلط ya > yr 

ل 
ما
اع

ی
رس
ساب

ح
 

sya عایدی بانک − δ[s(ya − σye)] − A sya sya − A sya 

1) عایدی بنگاه − s)ya + δ[s(ya − σye)] (1 − s)ya − A − ϑ (1 − s)ya (1 − s)ya − A − ϑ 

ل 
ما
 اع
دم
ع

ی
رس
ساب

ح
 

sya عایدی بانک − δ[s(ya − σye)] syr − δ[s(yr − σye)] sya syr 

1) عایدی بنگاه − s)ya + δ[s(ya − σye)] (1 − s)yr + δ[s(yr − σye)] (1 − s)ya (1 − s)yr 

 

بر اساس ماتریس پیامد بالا، استراتژی بنگاه در گزارش سود به عایدی انتظاری نسبی گزارش درست و نادرست بستگی خواهد 

 صورت زیر خواهد بود:باشد، عایدی انتظاری گزارش درست و نادرست به pکه حسابرسی صورت گیرد داشت. اگر احتمال آن

 ( عایدی انتظاری گزارش درستyr = ya:) 

E(πt) = p{(1 − s)ya + δ[s(yr − σye)]} + (1 − p){(1 − s)ya + δ[s(yr − σye)]} 

 

 

 

 

 ( عایدی انتظاری گزارش غلطyr ≠ ya:) 

E(πf) = p{(1 − s)ya − A − ϑ} + (1 − p){(1 − s)yr + δ[s(yr − σye)]} 

 

 

 

 

 

yr اگر        > σye → 0 < δ ≤ 1 

E(πf) = (1 − s){pya + (1 − p)yr} + (1 − p){δ[s(yr − σye)]} − p(A + ϑ)                                                (3)  

yr اگر              ≤ σye → δ = 0 

yr اگر               > σye → 0 < δ ≤ 1 

E(πt) = (1 − s)ya + δ[s(yr − σye)]                                                                         (5)  
yr اگر               ≤ σye → δ = 0 
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مسئله مخاطره اخلاقی زمانی اتفاق خواهد افتاد که عایدی انتظاری گزارش غلط بیشتر از عایدی انتظاری گزارش درست 

 کرد که:باشد؛ بنابراین، زمانی بنگاه گزارش رقمی کمتر از سود واقعی را انتخاب خواهد 

E(πf) > E(πt)                                                       (7)  

 یا

 
 

)مخاطره اخلاقی( از جانب (، که منجر به رفتار کژمنشی p*توان احتمال عدم حسابرسی )با استفاده از معادله فوق، می

 صورت زیر نتیجه گرفت:شود، را بهبنگاه می

 

 

 

 
 

 
*p  شود. اگر احتمال کژمنشی )مخاطره اخلاقی( نامیده میp < p∗ بنگاه انگیزه خواهد داشت سود را نادرست گزارش ،

تر کند؛ چراکه عایدی انتظاری گزارش نادرست بیشتر از عایدی انتظاری گزارش درست خواهد بود. احتمال کژمنشی کوچک

تواند احتمال کژمنشی را تحت تأثیر قرار دهد، می ϑو  δیق کنترل (، بانک از طر۸. بر اساس معادله )۹برای بانک مرجح است

، بانک ϑو  δشوند. از طریق افزایش وزن ( تعیین میsزا )( یا درونAو  ya ،yrزا )صورت برونچراکه متغیرهای دیگر به

 تواند احتمال گزارش پایین سود از سوی بنگاه را کاهش دهد.می

yaشود، قابل بحث است. اطره اخلاقی که از گزارش پایین سود ناشی میسه حالت برای آزمون مسئله مخ > ye،ya =

ye  وya < yeهایی که بنگاهشود. استراتژیمی تر از سطح سود واقعی را شامل. مسئله مخاطره اخلاقی، گزارش سود پایین 

، احتمال حسابرسی کردن نیز به سود حالینحسابرسی بستگی خواهد داشت. باا یریکارگاحتمال بهدنبال خواهد کرد، به

 گیرد:بستگی خواهد داشت که در ادامه مورد بحث قرار می yeنسبت به سود انتظاری  yrشده گزارش

yaالف(  > yeسود اعلامی برابر با سود انتظاری باشد ) کهیداند درصورت؛ بنگاه میyr = ye احتمال اعمال حسابرسی ،)

0است ) p2توسط بانک معادل  < p2 < p2. اگر احتمال حسابرسی کردن کمتر از احتمال کژمنشی باشد )(1 < p∗ لذا ،)

p2تر از احتمال کژمنشی باشد )بنگاه سود درست را ابراز نخواهد کرد. اگر احتمال حسابرسی کردن بزرگ > p∗ بنگاه سود ،)

تر از سود انتظاری ای بزرگشیهابراز سود واقعی، سود حا یجا، ممکن است بنگاه بهحالیندرست را اعلام خواهد کرد. درع

ya کهیطوربانک، به > yr > ye را گزارش کند. در این حالت، احتمال حسابرسی کردن به ،p1 ≈ 0 < p∗ یافته کاهش 

انک ب حالیناز سود را از طریق گزارش پایین حفظ نموده و درع یترشود. بنگاه سهم بزرگحسابرسی انجام نمی یجهو درنت

 ای بالاتر از سود انتظاری وی است.ی راضی است، چراکه سود حاشیهنیز از بازدهی اکتساب

yaب(  = yeشده ، در صورت گزارش پایین سود توسط بنگاه، سود گزارشyrکمتر از سود انتظاریye  خواهد شد و لذا

p3احتمال حسابرسی کردن برابر  ≈ 1 > p∗ د.خواهد بود. استراتژی بهینه در این حالت ابراز سود واقعی خواهد بو 

yaج(  < ye( ؛ در این حالت احتمال حسابرسی بالاستp3 ≈ 1 > p∗.و بنگاه سود واقعی را گزارش خواهد نمود ) 

ز تر ادهد که سود واقعی بزرگدهد که مسئله مخاطره اخلاقی گزارش پایین سود تنها زمانی رخ میمباحث فوق نشان می

کند. اقدامی که بانک در جهت حداقل کردن زدهی را دریافت میسود انتظاری باشد. حتی در این حالت، بانک نرخ انتظاری با

                                                                                                                                                                                                 
 . احتمال پایین تر کژمنشی دلالت بر انجام حسابرسی های نسبتا کمتر از سوی بانک و کاهش هزینه های حسابرسی دارد.۹

yr اگر > σye → 0

< δ ≤ 1 

(1 − s){pya + (1 − p)yr} + (1 − p){δ[s(yr − σye)]} − p(A + ϑ) > (1 − s)ya + δ[s(yr − σye)]      اگر yr ≤ σye →

δ = 0 

yr اگر       > ye → δ > 1 

p∗ = (1 − s)(yr − ya) [(1 − s)(yr − ya)⁄ + δ[s(yr − σye)] + A + ϑ]                                                                                  (۸)  

yr اگر       ≤ ye → δ = 0 
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کاهش  pرا نسبت به احتمال حسابرسی کردن  ∗pتواند انجام دهد آن است که احتمال کژمنشی مسئله مخاطره اخلاقی می

تواند از طریق صورت مستقیم تحت تأثیر قرار دهد، میتواند احتمال حسابرسی کردن را بهبانک می کهینزمان باادهد. هم

 را کاهش دهد. ∗pطور غیرمستقیم ، بهϑو  δافزایش وزن 

 

 یریگجهینت -1

ی، های مشارکتی تأمین مالدر تحقیق حاضر یکی از مسائل مربوط به اطلاعات نامتقارن، یعنی مسئله مخاطره اخلاقی در شیوه

 سازگار مورد بحث قرار گرفت.-انگیزههای مقابله و تخفیف آن از طریق استفاده از قراردادهای و روش

ی . حسابرسکندی، تابع پرداخت، قاعده حسابرسی، و توابع پاداش/مجازات را تصریح مطراحی شده قرارداد مشارکت در سود

اطره که مسئله مخ دهدیتصادفی، همراه با افزایش سهم سود بنگاه در صورت ارائه گزارش درست، یک ساختار انگیزشی ارائه م

طور خاص، نشان داده شد که باوجود تهدید حسابرسی کردن و پاداش/مجازات مرتبط با آن، بنگاه . بهدهدیقی را کاهش ماخلا

انک در این حالت، ب ؛تر از سود انتظاری استجز در حالتی که سود واقعی بزرگتمایلی به گزارش پایین سود نخواهد داشت، به

 .داردیدریافت م گذارییههمچنان نرخ انتظاری بازدهی را از سرما
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